
 

 
1

 
Město Rousínov 

Sušilovo nám. 84/56, 683 01 Rousínov, tel.: 517 324 820, fax : 517 324845 
 
 

Nařízení města Rousínova č. 02/2010 
 

kterým se vymezují úseky místních komunikací a chodníků, na kterých se pro jejich malý 
dopravní význam nezajišťuje sjízdnost a schůdnost odstraňováním sněhu a náledí, a kterým 
se stanovuje rozsah, způsob a lhůty odstraňování závad ve schůdnosti chodníků a místních 

komunikací v zimním období 
 
Rada města Rousínova se na svém 23. zasedání dne 19.10.2010 usnesením č. 24/03/2010R usnesla 
vydat na základě ust. § 27 odst. 5 a 6 zákona č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích v platném 
znění  a v souladu s ust. § 11 odst. 1 a  § 102 odst. 2  písm. d) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích 
(obecní zřízení), v platném znění,  

 
TOTO   NAŘÍZENÍ: 

 
Čl. 1 

 
Vymezení úseků místních komunikací a chodníků, na kterých se pro jejich malý dopravní 

význam nezajišťuje sjízdnost a schůdnost odstraňováním sněhu a náledí 
 

Úseky místních komunikací a chodníků, na kterých se pro jejich malý dopravní význam nezajišťuje 
sjízdnost a schůdnost odstraňováním sněhu a náledí, jsou uvedeny v přílohách tohoto nařízení.  
 
Úseky místních komunikací, na kterých se pro jejich malý dopravní význam nezajišťuje sjízdnost 
odstraňováním sněhu a náledí, jsou uvedeny v příloze č. 1 tohoto nařízení. 
 
Úseky chodníků a místních komunikací (místních komunikací IV. třídy), na kterých se pro jejich 
malý dopravní význam nezajišťuje schůdnost odstraňováním sněhu a náledí, jsou uvedeny 
v příloze č. 2 tohoto nařízení.  
 

Čl. 2 
 

Rozsah, způsob a lhůty odstraňování závad ve schůdnosti chodníků a místních komunikací 
v zimním období 

 
A. Rozsah odstraňování závad ve schůdnosti chodníků a místních komunikací v zimním 

období 
 
Úseky místních komunikací a chodníků (místních komunikací IV. třídy), na kterých se pro 

jejich malý dopravní význam nezajišťuje schůdnost odstraňováním sněhu a náledí, jsou uvedeny 
v příloze tohoto nařízení.  
 
 
 
 
 
 



 

 
2

 
 

B. Způsob odstraňování závad ve schůdnosti chodníků a místních komunikací v zimním 
období 

 
Schůdnost místních komunikací a chodníků (místních komunikací IV. třídy) se zajišťuje 

odmetením nebo odhrnutím sněhu, oškrábáním zmrazků a posypem zdrsňujícími materiály. Na 
těchto komunikacích musí být trvale odstraněno náledí posypem zdrsňujícími materiály a výška 
sněhu nesmí přestoupit 5 cm.  

 
Na posyp přechodů pro pěší, lávek, schodišť - bude používán chemický rozmrazovací 

materiál - posypová sůl. V případě mrznoucího deště, při tvorbě ledovky nebo námrazy bude i 
k posypu ostatních chodníků a místních komunikací (místních komunikací IV. třídy) použita 
posypová sůl. Chemickým rozmrazovacím materiálem se smějí sypat pouze ty chodníky a stezky, 
ve kterých nejsou uloženy inženýrské sítě (ledaže mají uzavřený kryt) a jsou odděleny od zelených 
ploch a pásů pro stromy takovým způsobem, aby na ně nemohl stékat slaný roztok. 
 

C. Lhůty odstraňování závad ve schůdnosti chodníků a místních komunikací v zimním 
období 

 
Specifikace pořadí důležitosti při údržbě chodníků a místních komunikací (místních komunikací IV. 
třídy) 
I. pořadí důležitosti – pěší komunikace (chodníky, stezky, schodiště apod.) širšího významu, 

např. chodníky v centru města, zastávky veřejných dopravních prostředků, přístupy k těmto 
zastávkám a další pěší komunikace důležité jako přechody pro chodce. 

II. pořadí důležitosti – spojovací a přístupové pěší komunikace, které slouží převážně 
obyvatelům přilehlých nemovitostí. 

III. pořadí důležitosti – málo frekventované pěší komunikace, které lze nahradit jinou 
souběžnou trasou 

      Rozdělení místních komunikací a chodníků dle pořadí důležitosti je uvedeno v příloze č. 3 tohoto 
nařízení 
 

Doba zjištění závady ve schůdnosti chodníku a místní komunikace (místních komunikací 
IV. třídy) do doby výjezdu prvních mechanizmů ke zmírnění této závady nesmí být v zimním 
období delší než 30 minut.  

Pokud vznikne zimní povětrnostní situace mimo zimní období, zmírňují se závady ve 
schůdnosti chodníku a místní komunikace (místních komunikací IV. třídy) bez zbytečných odkladů 
přiměřeně k vzniklé situaci. 
 

Vlastními výkony posypu musí být zajištěna schůdnost v zimním období v následujících  
časových lhůtách od výjezdu posypových mechanizmů: 

- na chodnících zařazených do I.  pořadí důležitosti  do 4 hodin 
II. pořadí důležitosti  do 8 hodin 
III. pořadí důležitosti  do 12 hodin 

  
      Rozdělení místních komunikací a chodníků dle pořadí důležitosti je uvedeno v příloze tohoto 

nařízení 
Při nepřetržitém a dlouhotrvajícím sněžení musí být úklid prováděn průběžně. 

 
Tyto lhůty neplatí na území, na němž byl vyhlášen kalamitní stav. 
 
 
 



 

 
3

 
 
 
  
 

Čl. 4 
Účinnost 

 
Toto nařízení  nabývá účinnosti patnáctým dnem po dni jeho vyhlášení. 
 

 
 
V Rousínově, dne 19.10.2010 
 
  
 
 
 
     Ing. František Havíř v. r.                                                                       Jiří Petřík v.r. 

    starosta                 místostarosta 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vyvěšeno na úřední desce dne: 01.11.2010 
Sejmuto z úřední desky dne: 17.11.2010 
 
 

 Chemické rozmrazovací materiály - to jsou látky, které svými vlastnostmi způsobují 
fyzikálně chemickou změnu sněhu a ledu přítomného na povrchu vozovky, přičemž dochází 
k jejich tání.  

 Zdrsňující (inertní) posypové materiály - to jsou látky, které mechanickým způsobem 
zvyšují součinitel tření zledovatělé, nebo ujeté sněhové vrstvy na povrchu vozovky. 

 Ledovka- je souvislá, zpravidla homogenní průhledná ledová usazenina s hladkým 
povrchem. Tvoří se zmrznutím přechlazených kapiček mrholení nebo kapek deště na 
předmětech, jejichž teplota je pod 0 °C.Ledovka vypadá jako vrstvička ledu na předmětech 
nebo na autech. 

 Náledí- je ledová vrstva pokrývající zemi. Náledí vzniká, jestliže nepřechlazené dešťové 
kapky nebo kapky mrholení zmrznou přímo na zemi, nebo když voda z roztátého sněhu 
znovu zmrzne. 

 Námraza - tvoří se rychlým zmrznutím přechlazených kapiček mlhy nebo oblaků za 
spolupůsobení sublimace a to při teplotách v rozmezí od -1 do -10 °C. Námraza někdy 
dokáže vykouzlit krásné zimní kreace na stromech nebo elektrickém vedení. 

 Mrznoucí déšť - jehož kapky (kapičky) okamžitě mrznou po dopadu na zem nebo na povrch 
jiných předmětů. Výsledkem je tvorba ledovky. 


		2023-04-24T09:26:58+0200


	



